
ARCC 1043 - AREA CONSIGLIO COMUNALE

DETERMINA DI IMPEGNO SERVIZIO 1043 n° 4 del 07/11/2025

Oggetto: Approvazione dell’avviso pubblico per la partecipazione di tassisti e autonoleggiatori, 
muniti di autorizzazione del Servizio Trasporto Pubblico Locale e MaaS del Comune di Napoli, al 
servizio elettorale per le esigenze connesse all’espletamento degli adempimenti relativi alle elezioni 
del Presidente della Giunta regionale e del Consiglio regionale della Campania per i giorni 23 e 24 
novembre 2025. Contestuale prenotazione dell’impegno di spesa.

La Responsabile dell’Area

Premesso che:
• Con Decreto del Presidente della Regione Campania n. 247 del 24.9.2025 sono stati  convocati  i 

comizi per l’elezione diretta del Presidente della Giunta e per il rinnovo del Consiglio Regionale 
della Campania nelle giornate di domenica 23 novembre e lunedì 24 novembre 2025.

• l’orario di votazione è stabilito nella giornata di domenica, dalle ore 7.00 alle ore 23.00, e nella 
giornata di lunedì, dalle ore 7.00 alle ore 15.00;

• le operazioni di scrutinio per le consultazioni regionali  avranno inizio lunedì 24 novembre 2025, 
subito dopo la chiusura delle operazioni di votazione;

• per  le  consultazioni  elettorali  dovrà  provvedersi,  fra  l’altro,  ad  assicurare  un  celere  servizio  di 
collegamento,  a  mezzo  di  autovetture,  tra  le  diverse  sedi  comunali  coinvolte  nelle  operazioni 
elettorali (tra cui, principalmente, l'Ufficio Centrale Elettorale dell’Ente a Palazzo San Giacomo -  
Piazza  Municipio,  l’Ufficio  Anagrafe  presso  il  Parco  Quadrifoglio  nel  quartiere  Soccavo,  il  
magazzino dell’Area CUAG, situato nel quartiere Ponticelli, e le sedi delle Municipalità dislocate su 
tutto il territorio cittadino), nonché tra le sedi delle Municipalità ed i singoli seggi elettorali per tutti  
gli adempimenti connessi all’espletamento del servizio elettorale;

• a norma di legge, peraltro, il Comune dovrà provvedere alla raccolta dei plichi provenienti dalle  
varie sezioni elettorali ed al sollecito inoltro degli stessi agli Uffici cui sono diretti.

Premesso altresì che:
• con Deliberazione consiliare n. 6/2025 è stato approvato il Bilancio di previsione 2025-2027, nel 

quale sono previsti, per l’annualità 2025, gli stanziamenti sul capitolo 142200/2, destinati alle spese 
per l’elezione del Presidente della Giunta regionale e del Consiglio regionale;

• non vi sono convenzioni CONSIP attive per il servizio in oggetto con le modalità richieste e 
necessarie.

Considerato che:

• nello specifico,  il  costo del  suddetto servizio,  comprensivo delle spese di  carburante,  della paga 



dell’autista e di ogni altro onere aggiuntivo, è stato quantificato sulla base delle pregresse analoghe 
attività nella misura seguente:
• € 200,00 esente IVA, per il turno di lavoro di n. 8 ore;
• € 100,00 esente IVA, per il turno di lavoro di n. 4 ore;
• € 25,00 esente IVA, per ogni ora di straordinario.

• si  è  rilevato preliminarmente  che  il  servizio in  oggetto non riveste  un interesse  transfrontaliero 
secondo quanto previsto dall’art. 48 del D.lgs. n.36/2023;

• ai sensi dell’art.  58 del d.lgs. 36/2023, l’affidamento non è ulteriormente suddivisibile in lotti  in  
quanto  ciò  comprometterebbe  l’efficacia  dell’azione  condotta,  causando  notevoli  dilatazioni  dei 
tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente pregiudizio del principio del risultato di  
cui all’art. 1 del D.lgs n. 36/2023;

• che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto 
all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023;

• in caso di accertamento del difetto dei requisiti prescritti ex artt. 94 e 95 del Decreto Legislativo n.  
36 del 2023 e del cd. Programma 100 rispetto alle dichiarazioni rese dalla società, si applicheranno 
le misure previste dalla legge.

Tenuto conto che  ai  sensi  dell’art.  16 del  D. Lgs.  n.  36/2023 sono state  adottate  le  misure  adeguate a 
individuare, prevenire e risolvere in modo efficace ogni ipotesi di conflitto di interesse nello svolgimento 
delle procedure di aggiudicazione ed esecuzione dell’affidamento in questione.

Visto che 
• con  la  Deliberazione  C.C.  n.  75  del  22ottobre  2024  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di  

Programmazione  (D.U.P.)  2025-2027,  modificato  da  ultimo  con  Deliberazione  del  Consiglio 
Comunale n.157 del 30 ottobre 2025.

• con la Deliberazione C.C. n. 6 del 29/01/2025 è stato approvato il Bilancio di previsione 2025 2027;
• con la Deliberazione G.C. n. 69 del 04/03/2025 e ss.mm.ii. è stato approvato il P.I.A.O. 2025-2027.

Visti, inoltre:
• gli artt. 107, l’art. 183 e l’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000;
• l’art. 114 commi 1 e 8, del D.Lgs. 36/2023;
• il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli;
• l’art. 23 del Regolamento di Contabilità adottato dall'Ente;
• il D.lgs. n. 118/2011;
• gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per il  

triennio  2023-  25,  alla  Sezione  2–  VALORE  PUBBLICO,  PERFORMANCE  E 
ANTICORRUZIONE - Sottosezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza.

Attestato che:
• l’adozione  del  presente  provvedimento  avviene  nel  rispetto  della  regolarità  e  della  correttezza 

dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000 e degli artt.  
13c.1, lett. b) e 17, c.2, lett. a) del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni, approvato con 

https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/


deliberazione di C.C. n.4 del 28/02/2013;
• l’istruttoria necessaria ai fini dell’adozione di codesto provvedimento è stata espletata dall’istruttore 

tecnico con matricola 55026;
• ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90, introdotto dall’art. 1, comma 41, della Legge n. 190/2012, 

non  è  stata  rilevata  la  presenza  di  situazioni  di  conflitto  di  interesse  anche  potenziale  tali  da  
impedirne l’adozione;

• il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all'art. 23, comma 1, del d.lgs.  
n.33/2013 e  all’art.1,  comma 16,  della  legge  del  6  novembre  2012 n.190,  come riportato  nella 
predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la relativa esecutività sarà oggetto di 
pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Napoli.

Ritenuto che:
• per tutti gli adempimenti connessi all’espletamento del servizio per le consultazioni elettorali del 23 

e 24  novembre, è necessario impegnare n. 201 autovetture;
• l’individuazione  delle  autovetture  che  saranno  impiegate,  analogamente  a  quanto  avvenuto  in 

occasione delle precedenti consultazioni elettorali e/o referendarie, debba essere effettuato dall’Area 
Consiglio  Comunale  mediante  scorrimento  dell’elenco  del  Servizio  Trasporto  Pubblico  locale  e 
MaaS dei tassisti e degli autonoleggiatori (noleggio con conducente) operanti nel Comune di Napoli,  
stabilendo nel contempo la ripartizione dei mezzi da noleggiare sul territorio ed il costo del servizio,  
in base all’esperienza acquisita in occasione delle scorse tornate elettorali, debbano essere utilizzati i  
titolari  di  licenza  dell’unico  elenco  di  C.P.  e  del  N.C.C.,  assicurando  trasparenza,  parità  di  
trattamento, celerità ed agevole gestione del servizio da parte del Comune;

• l’individuazione delle autovetture da utilizzare debba essere determinata dallo scorrimento del citato 
elenco, partendo dal primo numero non utilizzato nella scorsa consultazione referendaria, pertanto,  
per le consultazioni elettorali del 23 e 24 novembre, il primo numero dell’elenco utile risulta essere il 
n. 3800 fino al raggiungimento delle autovetture occorrenti e assicurando in tal modo la rotazione 
degli affidatari;

• debbano essere invitate, con avviso pubblico, alla partecipazione per l’affidamento della gestione del 
servizio  da  parte  del  Comune,  tutte  le  cooperative  dei  tassisti,  tutti  i  titolari  di  licenza  (ditte 
individuali) e gli autonoleggiatori;

• si  debba  procedere  secondo  le  modalità  indicate  nell’allegato  schema  di  avviso  pubblico  per 
consentire a tutti i titolari di licenza di taxi o noleggio, o ai loro rappresentanti ai sensi dell’art. 7  
della Legge n. 21/1992 e ss.mm.ii., di presentare richiesta di partecipazione alle operazioni elettorali;

• le  n.  201 autovetture  da  mettere  a  disposizione  delle  sedi  comunali  coinvolte  nelle  operazioni 
elettorali  (tra  cui,  principalmente,  l'Ufficio  Centrale  Elettorale  dell’Ente  situato  in  Palazzo  San 
Giacomo  -  Piazza  Municipio,  l’Ufficio  Anagrafe  situato  al  Parco  Quadrifoglio  –  Soccavo,  il 
magazzino dell’Area CUAG situato nel quartiere Ponticelli e le sedi delle Municipalità dislocate su 
tutto il territorio cittadino), nonché tra le sedi delle Municipalità e i singoli seggi elettorali per tutti 
gli adempimenti connessi all’espletamento del servizio elettorale, debbano essere impiegate secondo 
il piano di utilizzazione riportato nell’allegato Avviso pubblico, salvo il verificarsi di necessità che  
potrebbero richiedere  una diversa utilizzazione delle stesse,  precisando che,  qualora ve ne fosse  
l’esigenza, le autovetture saranno, tuttavia, impiegate ininterrottamente fino ad ultimazione di tutti 
gli  adempimenti e delle operazioni di scrutinio da parte di tutti  i seggi elettorali, e di ogni altro  
adempimento di chiusura.



Valutato, pertanto, di:
• approvare  l’avviso  pubblico  allegato  alla  presente,  comprensivo  del  piano di  utilizzazione  delle 

autovetture per il sopra descritto servizio;
• procedere, per i motivi innanzi indicati, a prenotare l’impegno di spesa, per l’importo di € 80.000,00 

sullo stanziamento presente sul Capitolo 142200 - Articolo 2 - denominato “Prestazioni di servizi per  
consultazioni elettorali regionali - Vincolo entrata cap. 222200/2” per le consultazioni elettorali del 
23 e 24 novembre 2025.

Per i motivi esposti in narrativa

D E T E R M I N A

• di approvare l’allegato Avviso pubblico, comprensivo del piano di utilizzazione delle autovetture,  
relativo al servizio di collegamento celere e di trasporto di personale e materiale tra le diverse sedi  
comunali coinvolte nelle operazioni elettorali (tra cui, principalmente, l'Ufficio Centrale Elettorale  
dell’Ente situato al Palazzo San Giacomo - Piazza Municipio, l’Ufficio Anagrafe situato al Parco 
Quadrifoglio nel quartiere Soccavo, il magazzino dell’Area CUAG situato nel quartiere Ponticelli e  
le sedi delle dieci Municipalità dislocate su tutto il territorio cittadino) che dovrà essere reso nel  
corso delle consultazioni elettorali del 23 e 24 novembre 2025;

Prenotare la somma di 80.000,00 euro

oltre IVA, se dovuta, all’aliquota del

per un totale, IVA compresa, di 80.000,00 euro

Esigibilità annualità 2025

finanziato da Fondi di Bilancio

• di  precisare  che  la  prenotazione  d’impegno è  sul  Capitolo  142200/2  denominato“Prestazioni  di 
servizi per consultazioni elettorali regionali - Vincolo entrata cap 222200/2”;

• di precisare che il rapporto di noleggio dell’autovettura pubblica da piazza interverrà direttamente tra 
l’Amministrazione comunale e il singolo titolare della licenza di tassista (o suo rappresentante) o 
autonoleggiatore operante nel Comune di Napoli e, quest’ultimo verrà prescelto, su richiesta formale 
dell’interessato,  sulla  base  d\ello  scorrimento  del  corrispondente  elenco  di  licenza  gestito  dal  
Servizio Trasporto Pubblico sito in Napoli fino a concorrenza del numero di n. 201 autovetture;

• di dare atto che nel corso della precedente consultazione elettorale il numero di licenza di Servizio  
Trasporto Pubblico cui si è pervenuti al termine delle operazioni di scorrimento è il n. 3680 e, che in 
occasione delle attuali consultazioni si proseguirà a reperire i sopraindicati titolari partendo dal n. 
3800  di  licenza  del  Servizio  Trasporto  Pubblico  Locale  e  MaaS,  sulla  base  della  richiesta 
dell’interessato;

• che la Responsabile dell’Area Consiglio Comunale, d’intesa con il Dirigente del Servizio Trasporto 
Pubblico Locale e MaaS del Comune di Napoli, provvederà agli adempimenti previsti nella presente 
determina e nell’allegato Avviso pubblico, che ne forma parte integrante e sostanziale;



• il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all'art. 23, comma 1, del d.lgs.  
n.33/2013 e  all’art.1,  comma,  16  della  legge  del  6  novembre  2012 n.190,  come riportato  nella 
Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE - Sezione 2.3: Rischi 
corruttivi  e  Trasparenza  del  P.I.A.O.  e,  pertanto  sarà  oggetto  di  pubblicazione  nella  sezione 
Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Napoli

• Si attesta, altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90 che non sussistono situazioni, anche  
potenziali,  di  conflitto di  interesse,  in capo all’autorità competente ad adottare il  provvedimento 
finale e al responsabile del procedimento (Astensione in caso di conflitto d’interessi e segnalazione 
in ogni situazione di conflitto, anche potenziale);

• L'adozione  del  presente  provvedimento  avviene  nel  rispetto  della  regolarità  e  della  correttezza 
dell'attività amministrativa e contabile, ai sensi dell'art.147 bis del D.lgs. 267/00 e ss.mm.ii. e degli  
artt.13, comma 1, lett.b), e 17, comma 2, lett.a), del Regolamento dei Controlli Interni, approvato 
con deliberazione C.C. n.4 del 28/02/2013; 

• dare atto dell’accertamento preventivo di cui al comma 8, dell’art. 183 del D.Lgs 267/2000, così come 
coordinato ed integrato dal D.Lgs. 118/2011 e dal D.Lgs. 126/2014.

Sottoscritta digitalmente
Il Responsabile dell’Area Consiglio Comunale

Cinzia D’Oriano

Movimenti Contabili: 

Tipo Movimento Impegno
Importo 80.000,00

 A favore di 
Partita Iva / Codice fiscale  

 Ragione del credito che dà luogo 
all'obbligazione attiva a favore del fornitore 

Ragione del credito che dà luogo 
all'obbligazione attiva a favore del fornitore

Approvazione dell’avviso pubblico per la partecipazione di tassisti e 
autonoleggiatori, muniti di autorizzazione del Servizio Trasporto 

Pubblico Locale e MaaS del Comune di Napoli, al servizio 
elettorale per le esigenze connesse all’espletamento degli 

adempimenti relativi alle elezioni del Presidente della Giunta 
regionale e del Consiglio regionale della Campania per i giorni 23 e 

24 novembre 2025. Contestuale prenotazione dell’impegno di 
spesa.

Esercizio 2025
Capitolo di spesa 142200/2

Articolo
Capitolo / Articolo 142200/2 / 

Descrizione Capitolo PRESTAZIONI DI SERVIZI PER CONSULTAZIONI 
ELETTORALI REGIONALI - VINCOLO ENTRATA CAP 

222200/2
Codice Bilancio 01 07

CUP
CIG

SI ATTESTA che l’obbligo di cui all’art. 183, comma 8, del d.lgs. n. 267/2000, è assolto avendo il comune 
adottato un sistema di programmazione dei pagamenti su base trimestrale, distintamente per residui e 
competenza, e che, rispetto a tale programmazione, il presente impegno ha la seguente scadenza:

Data Importo Note



31/12/2025 80.000,00

Il documento non contiene dati personali

ALLEGATI - Avviso pubblico (impronta: 0DBFB534B8624B1FB7715C0BA238C4AD30C8DAC15F39476BD644A519404E5B13)

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 7/3/2005, 
n. 82 e s.m.i. (CAD). Il presente atto è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi 
dell'art.22 del D.lgs. 82/2005.


	Premesso che:
	Premesso altresì che:

		2025-11-07T10:35:16+0100
	D'ORIANO CINZIA




